nastoriuiii laiigeiicia per se soluni. si voluoril et sihi expedire videatiir.

declarandi \el inlt-rprclandi . nonobstaiiU- conlradic-tioiu' vel reclaniatioiie

cujiKscunujue, talisque declaralio vol inlcipiehitio sortietur pk'iiani roboiis

firnjilalein . uec per aliquein poteiit inipugiiari. donec con(radic(orihus

vel reclainaloiibus coiain iiostra regia inajestate coniparentibus et ipsius

abbalis declarationeni vol interpretationem minus justam fuisse docen-

tibus, per nos fuerit aliud dillinituin. Vohinius insuper, concediiuus et

indulgenius ut si. quod absil, in posleruni quenicuinque contingat dictos

scabinos contra queiucunique injustani proleire sententiauï. liceat (b'ctis

episcopo et abbati vel eoruni alteri, si velint, ad scabinos Aqueuses pre-

dictos a tali sentencia appellaie. Cuni appellationis lemcdium sil iudultuni

in refugium oppressoruni, ac ad prelatos dominos vel superiores pertineat

defensio seu protectio subditoruni, indulgenius cliani quod per litteras,

concessiones seu indulgeiitias quascuinque. quibuscuiuque personis vel

locis. sub quacumque forma \erboium, per nos seu predecessores nostros

concessas vel concedendas, non sit premissis in aliquo derogatum vel dero-

gandiun . uisi de ipsis expresse et specialiter mentionem faciendo per nos

fuerint rc^ocata vel imniutata. sed dicto abbati siiisque successoribus et

ecclesie illibata cuslodiantur. nonobstantibus etiam quibuscumque con-

suetudinibus. usibus seu libertatibus, per quas ipsorum eflcctus possit

impediri aliquatenus vel differri. Et ut j)iemisse declarationes, interpre-

tatiojies, concessiones seu indulgontie perpétue robur obtineant firmitatis,

presens scriptum sub nostre majestatis sigillo dedimus communitum. Da-

lum Aquisgrani anno Domini millesimo tricentesimo quadragesimo nono,

indictione secunda. octo kalend. augusti. regnorum nostrorum Romani

anno quarto. Boeniie vero tertio.

Copie daiii les carlulairos B, lui. .18; D, fol. 20.

ToMK 1. 6i
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CCCLXXXV.

i If , roi (le.s liomuins, permet à l'abbé de Saint-Trond de faire

de relief qui cM dû à l'Empire, par l'intermédiaire d'un chargé de

nï'/ï/jn'ïi

Cltarles //

l'acte

procuration.

(Aix-la-r.li;ipilli',27jiiill.'l |-,i!l)

karolus, Dei gracia Romanoriiin rex, semper auguslus, et Bocmie rex.

Notuin facinnis iiniveisis quod atfendenles multiplicia mérita probitatis et

preclare devotionis insignia rcligiosi abhatis inonesterii Sancti Trudonis.

ordinis sancti Benedicti, Lcodiensis diocesis, devoti nostri dilecti .
qiiibus

idem et sui predecessores nobis et clare memorie diAis Romanonim impe-

latoribus et regibiis, predecessoribus nostris, actenus devoto studio pla-

cucriint, et infulurum se poterunt aucto devotionis amore reddere conti-

nno gratiores. predicto abbati Sancti Trudonis et universis ac singulis

successoribus suis imperpeluum banc facimus, damus et concedimus gra-

ciani specialem, quod quoticscumque ipsos et eorum aiterurn infirmari con-

tingel aut abis legitimis et evidentibus causis notabibter impediri, quod

extunc regaba sive pbeuda ' monasterii sui, que ab imperio dépendent, a

nobis et Romanorum imperatoribus seu regibus, successoribus nostris.

per ydoneos procuratores et nuntios suos de faciendo bomagio et fidebta-

tis juramento prestando speciali mandate suflicienter instructos suscipere

valeant, et dum a nobis vel dictis successoribus nostris sic inprehendati

fuerint. Et ad hujusmodi regaba in personis procuratorum taUum instituti

idem robur et vires babere volumus, ac si predicti abbates aut alter eorum

legaba sive pbeuda predicta in personis propriis suscepissent, presen-

lium sub nostre majeslalis sigillo testimonio Htterarum. Datum Aquisgrani

anno Domini millesinio tricenlesimo quadragesimo nono, vi kalend. au-

gusli, indictione secunda. regnorum noslrorum Romani anno quarto,

Boeniie vero tertio.

Copie dans les carliilaires B, fol 68; D, fol. 23.

' Le cartiilairc B porte : fevdn.
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CCCLXXXVI.

Charles /A , roi des liiniiains. enjoint à tous les hommes-liges
,
juges

et tenanciers de l'abbé de Saint-Trond d'obéir à celui-ci.

(Oolofiiie, IGuoiil loin.)

KîHolus, Dei graciîi Romaiioruin ie\, soinper augustus of Boeinie rex

,

ad perpetuaiii rei inenioriain. Insiruialione qucrulosa religiosi Arnelii, ab-

hafis nionasterii Sancii Trudonis in Hasbania. ordinis sancti Benedicti.

Leodiensis diocesis, ad audienciani nostrani nupcr deducfa, quab'lcr ho-

mines feiidales sui moiiasterii, inaiidatis ipsius, duin ad cogiioscendum

ac senlentianduni de candis feudalibus inlVa qiiindenariini jiidicias pari-

turi qiiani phires lequiruntur, non parent, nec obediiint. nec se aliquibus

causis legittiniis excusare conantnr, in suc temeritalis pertinacia réma-
nentes, ymmo quorumdani integuniento colorum, de fendis dicti abbatis

ad suum immedialum doininium pertinentibus, alios investiunt. aliosque

disvesliunt sivc privant, assensu eS auctoritate dicti abbatis de super
minime requisitis, et quod nonnulli ex vasallis sive feudatariis dicti

abbatis bona feudaba
,

pretei' abbatis consensum dividentes. censuab'a

faciunt, et sic novam curiam et mansionarios exinde constituunt, ni ad
requisitionenj et mandatum talium vasallorum possint et debeant in causis

pheudorum cognoscere et de bonis feudabbus judicare. Quibusquidem et

ab'is multis defectibus, abbas et monasterium prediclum in temporahbus
adeo collapsum dinoscitur et detrimento irrecuperabib labetur continuo,

nisi régie celsitudinis speciab favore liujusmodi corruptelis tempestivius

occuratur. Nos igitur, cujus interest ecclesiarum invigilare profectibus et

honori, de plenitudine régie potestatis et sub optentu regalis gracie seriose

precipiendo, mandamus universis et singubs pbeudabbus, judicibus,

mansionariis ac aliis quibuscumque dicti abbatis subditis, quorum inter-

est seu interesse poterit in futurum, quatenus supradicto abbati et suis

successoribus in omnibus mandatis, que ipsis injungenda duxerit, alque
de jure vel consuetudine approbata vel alio quovis legittimo tytulo viden-

tur astricti, sine quavis difficullate pareant et intendant, sub pena noslre
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iiulignalionis ol quinqiiagiiila inarcharuiii ami, cujus peiie inedietalem

iiostro regali camerc et aliam. inedietatem parti lèse decernimus irremissi-

hililei- applicaridam. piescnlium sub nostre niajestatis sigillo teslimonio

lilleiaiiiiii. DaUim (Colonie anno Domini millcsinio triceiilesiino quadrage-

>iino n!)no. iiididione sociinda, dccimo septinio kal. septeinbi-is . regno-

nim nostrorum Romani annoquarlo. Rocmic \er(t toilio.

Ciiliie dans les ofirliiL-Éires li , loi. HT; U. loi. 25 v°.

CCCLXXXVH.

Jeun de Poêle el su feiiune donnent à labbé de Sahif-Trond la moitié

d'un hais situé à Helchteren.

(1."i janvier tô.'id.)

Lniversis piesoates litleras inspL'cluri.s. Theodoriciis de Poelo, Joliainies

Abraiie, Johannes Brune, Arnoldus VVilhehni, Tlieodericus de Zonhese et

Walterus de Horreo, scabini domini abbatis monasterii Sancti Trudonis

in villa de Halchtren ', salutem cum notitia veritatis. Noveritis quod Jo-

hannes de Poêle et Juta, ejus uxor, in presentia nostri, in domo eorumdeni

eonstituti, recognoverint expresse se dédisse et contulisse domino abbati,

predicto, partem seu portionem suam , scilicet medietatem cujusdam parvi

nemoris, quod habent cum Theoderico de Poêle, predicto, fratre ipsius

Joliannis, adhuc indivisum fundilus, prout jacet, ab eodem domino abbate

cl suis successoribus abbatibus liereditarie possidendam. Qua recognilione

t'acta, coram nobis reporlavit idem Johannes predictam nemoris portio-

nem, nomine et ad opus domini abbatis predicti, in manus Walteri de

Horreo supradicti, judicis substituti in villa predicta; elîestucatione quo-

que facta ab eodem Johanne et a dicta uxore sua circa predictam nemoris

portionem, cum renunciatione solempni, procuraverunt conjuges antedicti

' llelclilcren. Yoij. p. 50, note lU.
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prcdictuni \V alteiuiii. iiomiiio et ad opus piodicli duniiiii abljatis. iii sopc-

dicla neinoris portionc solompnitcr investiri. Intantiuri (juod nos Theo-

dericus de Poclc. Johanncs Ahrahe, Johannes Brune, Arnoldus Wilhelmi.

Theodericus de Zonlieso, scabini superius nuininati, ad nioiiitioneni Wal-

teri, predicti jiidicis ac conscabini noslri. scnteiitiavinuis ipsi Walfero.

ad opus el uoniino doiiiiiii abbatis ac ipsi domino abbati, quoad predidani

dicti nemoris porlioncni scu partcni ai) eodem domino abbate el suis su<

-

cessoiibus hereditarie possidendam, esse in omnibus et per omnia satis-

lactum. In quorum omnium testimonium atque robur nos scabini predicti,

sigilla propria non iiabentes. utimur in hac parte etconienli sumus sigillo

Johannis. invcstiti nostri, presbvieri. supplicanLes eidem ut sigiUum suuni.

iiomine nosiro et pro nobis, apponat presenlibus littcris et appendat. El

ego Johannes, presbyler predictus. licet premissis non interfui, tamen

ad supplicationem eorum scabinorum, nomine ipsorum et pro ipsis, pre-

sentibus litteris apposui in testimonium omnium premissorum. Datum

anno a nativifate Domini m" tricentesimo quinquagesimo. feria sexta posf

oclavas epiphanie Domini.

Copie dans los <-ailiil;iin'S C, loi. r,n v"; D, loi. Ti V.

CCCLXXXVIII.

.Arnold Haetmekere et .so/( fière Lambert reconnaissent avoir rendu à

Rainier Dunevoet, prêtre, et au profit de l'autel de Sainte-Elisabeth

dans le monastère de Saint-Trond , un cens de trois sots établi sur leurs

maisons à Schuelen.

(I(cick-la-\illi', 50 iiONPiiilire lôuO.i

Omnibus presens scriplum cernenlibus ac audituris. Arnoldus Danielis

de Scoenio, scultelus et mansionarius in curia domini nostri Lossensis,

dicta de Gulke '. Daniel de Scoenio, ejus frater germanus. et Willebnus.

' Nous n'avons pu retrouver la situation pré- cise de celte conr.
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dictus Ballecli, clerici, et Arnoldus, dictus Kobins, cjusdeiu curie luaii-

sionarii, saluleiu ciiin notitia veritalis. Novei-itis quod, in nostra propter

lioc pref;cntia personaliler coiistitiiti, Arnoldus cl Lambertus Raelmekorc.

de Palude, fralrcs gcrniani. sponte et ex certa scicntia recognoverunt cl

expresse prolilebaiitui- se vendidisse et tradidissc, jure proprio el imper-

petuum, quodain domino Renero.diclo Dunevoet, presbitcro, noniine et ad

opus altaris priini beneficii Sancte Elisabeth, sili in uionaslerio de Sancto

Trudone enienti , et ejusdem altaris qui pro tenipore fuerit rectoi-is, 1res

solidos luronenses grossoruni veterum regalium, parvo videlicet floreno

de Florentia justi ponderis et auri pro predictis duodecim grossis veteri-

bus computato, vel valorem ejusdem florcni parvi predicli in moneta

lenqiore singulorum annorum solulionis équivalente et comnuiniter cur-

rente, j)ersolvendosque singulis annis perpetuo. in festo Sancti Ucmigii. et

capiendos cl liabendos ad et super mansiones IValrum predictorum totas.

cum omnibus et singulis earum attinentiis, situatis in dominio de Lumpne'.

et parochia de Wustlierke ', in loco dicto Scoenlo '. In quibus quidem

mansionibus, cum omnibus suis attinentiis, dictum bencticium et ejus

rector, ut dicti fratres asseruerunt et profilebantur, per monicionem scul-

feti et mausionarioruni curie scpedicte sunt adlicritati et in\esliti, cum

omnibus solempnitatibus in eisdem adhiberi consuetis, nullo juris articuio

obmisso, tanquam in subpigniis trium solidorum grossorum predicloruni.

Tali modo videlicet, quod si dicti fratres aut ipsorum heredes predicto

altari aut ejus reclori, vel latori presentis littere, singulis annis in dicto

festo sancti Remigii. diclos très solidos, prout prcscribitur. non persolve-

rint, quod extunc idem rector, ratione dicti altaris, qui pro tempore fuerit

aut portator presentium . dictas mansiones cum omnibus suis attinentiis

libère adiré poterit, apprehendere el possidcre lanquam suas proprias he-

redilates, contradictionc cujusque non obstanle. Et hoc in quantum scul-

telus acmansionarii prefale curie de jureaut de consueludine senlentiabunt

etfieriest consuclum in eadem. Et quod nos sculletus et mansionarii pre-

dicli . propriis sigillis caremus, rogamus sapientes viros scullelum et sca-

binos de Wnstherke ut sigillum suum commune prescntibus litteris appo-

' LuniHicn, piovinci' de Limboiirg, caillou île ' Herek-la-Ville. Voy. p. 50, iiuU- 11.

Hcrck-la-Ville. ' Schiielcn. Votj. p. 50, note 21.
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nant, in testimonio veritatis omniuin pieinissorum, cum hoc de voluntate